
Učitel matematiky

Jiři Kadleček; Oldřich Odvárko
Malá dává (Karty na základní škole)

Učitel matematiky, Vol. 2 (1994), No. 3, 14–16

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/152737

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 1994

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/152737
http://dml.cz


1

D- akti a ma ema

NI.. ~ d ;i",;i
(Kar ty na z rikladnf škole )

J. Kadleček, O" Odvárko) ~f.FF UK Praha

Spolu tJ K01l1cnicI11 nám odešel čas trvalého pří..~uuu učebních pomůcek,j~jiclsi kvalita.
byla s ice prom éu liv á a. pou žitclnost nejistá.. Ječ přich:ucly Cl jejich cena nebyla důic:= ii:i .

Nyn í důležitos t cen y vzrostla a získáDí vhodné a levné pomůcky v dostatečn ěm počtu

je svízelné. Nechccme-li dět i ošidit o možnost konkrétního zt\'árňo\'ání látky, lllUSíU1C

mnohdy sáhnout k sv épom oci, Nebízfme vám návod na j ednod uchou pomůcku s širším
vyu žitůn - soubor karet s číslicenů.

i

1
1

2!3~ 4
i5

5
, 1 Ó • , o

b7z. ~ O
Na list formátu .-\4 nakreslíme deset obdélníků o rozměrech 10 cm a 5 cm a do nich

napíšeme maléa velké číslice O. 1•... , 9 (vi~ obrázek; malé č;slíce pomohou rozlišil 6 a ~ :l

usnaduí orienteci při karetních hrách). Ostatní zakreslená políčka ponecháme prázdná, 1a.
umožní doplněnídalších symbolů (např. <, =,+, -) při t,,·ůrčún dotvářeníhry. Oxeroxo
váním takto připravenéholistu na čt \,rtky zísl.-áme kopii pro každého žáka. Rozstříhá-ninl

a uložeuim vzniklých karet do obálky či jejich epojením gumičkouje pomůckapřipravena

Je opakovanému použit.í.
J istě \'ás napadne řada způsobů,ja.k karty zařadit do výkladu, procvičovániči opako

vání látky. Nás především zaujal vícerozmčmýcharakter jejich užití spojující vlastnosti
přirozených čísel. kombinatorikou, optickou (geoDlctrickou) představou, hrou 5 re
~pekto\"á.nílu pravidel a s mnuipulacemi, A jako učiteléoceňujeme rychlou kontrolu pr~<=

iá.ků a. vzniklou bezprostřednízp~luou vazbu.
Při práci s jcdnorlivýml žáky' lze zadávat např. takovéto úkol)· (l-aždý žák liliÍ před

sebou na lavici svůj soubor deseti karet, číslice jsou uspořádány v řadě podle velikosti]:
- S~·:iln.\'te podle diktátu č~lo ... (samozřejnlepouze z č~lic. které lná žák před sebou].

Z ř ady (~Írili~ O) 1J 2, :1, -1. 5, 6, 7, S, 9 vysuňte všcchua jednociferná. Čísl;s.

.- \'čti;í (u1c:nší) 11t~i ••• , r~sp. \"ětši nci _s. z;;'ro\",,·ú lucniá než •.. ,

.- sud~i (lichá), resp" dčlitelllá cL-delu ,



15
- děli teln á zároveň č ii l clll . .. a číslcI11 ... .

Sestavte
- dvojciferné (trojciferné, . . . ) sudé [lich é) č íslo ,

- takové dvojciferné sudé (liché) č ís lo, aby po z rn ě n ě pořad í éíH lic vzni klo s u dé )

resp. liché číslo,

- nejmcuší [největ šf] dvojciferné číslo začínající číslicí ... a dělitelné dv ě ma ( třC ll l í \

čtyřmi, šesti, sedmi atd.] ,
- nejmcnš f (největš í) trojciferné číslo dělitelné dv ě ma ( třemi, čtyřmi, pěti, dese ti ),

- nej men ší (néjvělAí) dvojciferné (trojciferné) č ís lo , které lze z daných i:L.,lic ses ta-
vit ,

- nejv ětá í možné číslo, které je menší než číslo . . . .
Qmezený výběr číslic je při těchto hrách výhodný, nebo! přináší ne č ekan á řešení a.

nutí žáky k přemýšlení a ke kombinatorickým úvahám, Pro rychlou kontrolu mohou =lá.c.i
některé z výsledků předcházejících úloh zvednout a ukázat je vyučujícímu (stoj í-l i u čitel

za zády žáků, může omezit komplikace vznikajfcí uechtěnou záměnou pořad í číslic při

obracení karet}, .
Hry pro dvojice, trojice, či čtveřice žáků přinášejí další zajímav é mo žnost i.

Mo žné vás budou inspirovat některé 'naše náměty (do hry vstupujeme vždy se, všemi
sad a mi karet zúčastněných spoluhráčů}. Chcete-li 'za bránit případným ' nedoroz uměll ÍIn

a pocitům nespravedlnosti při hodnocení výsledků her ve t řfdě, zahrajte si hru nejprve
v přátelském prostředí doma či ve sborovně. Pochopení možných úskalí a doladění pra
videl se válu určitě vyplatí.

Postupky
Jeden žák celý balíček zamíchá cl všechny karty rozdá. Úkolem každého hráče je

vyložit na stůl co nejvíce postupek, tj. alespoň dvojciferných čísel tvořených za sebou
následujícúni číslicemi. Hráč získává. bod za každou kartu, kterou v postupce vyložil. '
(Zajímavý moment: Uvědomí si žák držící číslice 7, 4, 6, 7, S, že je lépe vyložit 67 a ;8,
než 6;81) .

Rekordy
Ze zamíchaného balíčku obdrží každý žák týž počet karet. Vyhraje ten žák, který

ze svých karet složí největší, resp. nejmenší číslo. (Po pochopení algoritmu hra ztrácí na
zajímavosti; žáci však získali podstatnou informaci o porovnávéní přirozených číscl.)

Páry
Učitel zadá číslo. Hráči obdrží po čtyřech kartách a mají za úkol vyloáit ze svých

karet co nejvíce dvojciferných čísel dělitelných tímto předem zadaným číslem, (Vyložení
dvojic karet předcházívytvářenívhodných kombinací ze čtyř prvků.)

Nápor
Nápor je komplikovanějšfmodifikace předchozí hry s cflcm najít co největší počet

čísel dělitelných předeni zadaným číslem, která lze sestavit z vytažených karet, Sou tčži

mezi sebou všechny dvojice hráčů ve třídě. Jeden' žá.k z dvojice vytá.hne z balíčku -1 kart)'
a se svým spoluhráčempostupně sestavují všechna jednociferná, dvojcifern á, trojciferná
a. čtyřciferná čÍrila dělitehiá daným čllilcfn. Získan~ čísla si průbčžllč zapisují. Vítězi jsou
ly dvojice hráéů, které maji' největšípočet zaznamenaných čísel. (Pro hledání č[<)cl je Ina

nipulace skládání výhodná, geometrie přesunů číslic pouuihá kombinatorickým úvah ám



oem Džibrán

Iz muslimske] modlilb)"'

16

a dělitelnost sestaveného čísla se dobře odhaluje. N áročnost snížíme tažením menšího
počtu raret.]

Šesiák
V této hře pro dvoj ice jeden z hráčů zamíchá balíček, odebere z rozmíchaného balíčku

dvě karty a odloží je stranou. Pak rozdá po třech kartách a každý z hráčů vy loží ze sv ých
karet co uejvětš í počet čwel dělitelných šesti) přičemž ka ždou kartu smí použít v nejvýše
jednom číale . Za lcůdé sestavené číslo zÍBl...-á příslušný hrá.é jeden bod. Po obodov áni hrá~: i

odloží použité karty stranou, rozd ávající hráč rozdá ze zbytku .balíčku nové troj ice 'u
postup se opakuje. Když rozdávající přidělí i poslední trojice a jsou vytvořena i poslední
čísla) určí vítěze součet bodů z celé hry. (Strategii vylvářen! čísel dělitelných šesti žác i
chvíli objevují. \ ' modifikaci hry můžete zkusit. bodova-t počet číslic v nalezených číslech. )

Přikládání

Jeden hráč vytáhne z rozmíchaného balíčku kartu a. určí jednoho z dělitelů jednoci
ferného čísla. na tažené kartě (číslo 1 je pochopitelněvelmi nezajímavé]. Hráči postupně

snímají po jedné kartě z balíčku a snaží se sejmutou kartu přiložit vpravo k předcháze

jícím vyloženým k".rtám tak. aby výsledné číslo bylo dělitelné výše určeným dělitelem.

Každou kartu, kterou hráč nedokáže přiložit. si odkládá. a dále ji ve hře nepoužívá. Vy
hrává. hráč s nejmenším počtem odložených karet, (Při této hře je zajímavé sledoval,
kterého z dělitelů taženého čísla, tj. jaký stupeň obtížnosti, zvolí jednotliví žáci.)

E____ _____=:>

Pozdrav od inšpelLora

'I:udia nemajú r:ldi zmcnu predpisov. Sotva S3 naučili obch~dz:lť staré, už sú tu nové.
\V.Brudziňski

1\1: nevyučujete s ldskou,ale len s nechufou, bude lcpšle, ale opustíte svojedleloa budete bmi
almužnu od tých. ktorí pr:1cujú s radosfou.

Vedie{. neznamená, sn:tžj{ 53 mať ,idy pravdu,ale lir~nik:l{ cez povrch 3 usiloval 53. kriticky
a objcktívne, stále viac približo'·:ltk pravde.

E.Fromm

Daj, Pane Bože, aby som lUŠicl svetlo, keď blúdim :1 :lby som nebol n~l.nesilerný. ked' mdm

pravdu.

~lóž~me byť lepše, 'prctože ncmšme prdvoii3d:1( si lepše svet,kcd'nezačneme s polepšením
vo vlastnom srdci.

K.R:lhncr

Zaslal Dušan Jedinák


